
S U PERINTEN DEN C IA 

DE SALUD 

RESOLUCIÓN EXENTA IF/Nº 8 12 6 
SANTIAGO, O 1 AGO 2025 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

l. Lo dispuesto en los artículos 110, 114, 197, 198, 198 bis y demás pertinentes del D.F.L. 
Nºl, de 2005, del Ministerio de Salud; la Resolución Nº36, de 2024, de la Contra loría 
General de la República; y la RA N°882/182/2023, de la Superintendencia de Salud. 

2. La Ley 21.350, de 2021, que "Regula el procedimiento para modificar el precio base de 
los planes de salud". 

3. La Circular IF/N°420, de 30 de diciembre de 2022, que modifica instrucciones sobre el 
cumplimiento de las metas de cobertura del examen de medicina preventiva y reconoce 
su manual de cálculo; y lo establecido en el Compendio de Normas Administrativas en 
Materia de Procedimientos de esta Superintendencia, Capítulo I, Títu lo III bis "Plan 
Preventivo de Isapres y Examen de Medicina Preventiva", Numeral II "Examen de 
Medicina Preventiva", en cuanto a que el "Manual de Cálculo del Cumplimiento de Metas 
de Cobertura del Examen de Medicina Preventiva: Es el instrumento técnico, emitido por 
la Superintendencia de Salud, mediante un acto administrativo, que contiene el 
procedimiento de cálculo y la definición de sus criterios de medición (Ej.: vigencia de 
beneficios, casos observables y observados)." 

4. Que, con fecha 28 de febrero de 2025, esta Intendencia de Fondos y Seguros 
Previsionales de Salud emitió la Resolución Exenta IF/Nº 1990, que, entre otras cosas, 
determinó el contenido de la versión febrero 2025 del "Manual de Cálculo del 
Cumplimiento de Metas de Cobertura del Examen de Medicina Preventiva año 2025" y 
autorizó a las isapres a realizar reliquidaciones para bonificar prestaciones trazadoras, 
como medida excepcional para dicho año. 

5. Que, dentro del plazo legal las Isapres Nueva Masvida S.A., Cruz Blanca S.A., Colmena 
Golden Cross S.A. e !salud Isapre de Codelco SpA interpusieron recursos de reposición, 
con jerárquico en subsidio, en contra de la citada resolución y del manual de cálculo 
previamente individualizado. 

6. Que, esta Intendencia de Fondos y Seguros Previsionales de Salud, mediante Resolución 
Exenta IF/Nº 7764, de fecha 28 de julio de 2025, resolvió los recursos de reposición 
deducidos por dichas isapres, acogiendo parcialmente algunas de las alegaciones 
presentadas por estas. 

En razón de lo anterior, mediante dicho acto se determinó, además, el contenido de la 
nueva versión del "Manual de Cálculo del Cumplimiento de Metas de Cobertura del 
Examen de Medicina Preventiva año 2025", versión julio de 2025, a raíz de las 
modificaciones que se introdujeron tras acoger parcialmente las alegaciones y/o 
solicitudes planteadas por las isapres en sus recursos de reposición. 

7. Que, por su parte, el Superintendente de Salud, mediante Resolución Exenta SS/Nº 872, 
de fecha 31 de julio de 2025, rechazó los recursos jerárquicos deducidos 
subsidiariamente en contra de la Resolución Exenta IF/Nº 1990, de fecha 28 de febrero 
de 2025. 

8. Que, una vez resueltos los recu rsos deducidos por las referidas isapres en contra del 
acto administrativo que determinó el contenido del manual antes citado, se ha estimado 



necesario realizar modificaciones adicionales al mismo, respecto de puntos que no fueron 
objeto de impugnación por parte de esas instituciones. 

Por lo anterior, se procederá a dictar un nuevo acto administrativo que introduzca dichos 
cambios y determine el contenido de la nueva versión del "Manual de Cálculo del 
Cumplimiento de Metas de Cobertura del Examen de Medicina Preventiva año 2025". 

9. Que, en relación con las metas establecidas en la Circular IF/N°496 de fecha 27 de 
febrero de 2025, que "Imparte instrucciones sobre porcentaje de cumplimiento de las 
metas para el Examen de Medicina Preventiva, establecidas en el artículo 198 BIS, del 
D.F.L. Nºl, de 2005, del Ministerio de Salud, para los años 2025, 2026 y 2027", se 
mantiene la autorización previamente otorgada por la Resolución Exenta IF/Nº 1990 de 
fecha 28 de febrero de 2025, para reliquidar las prestaciones trazadoras para todas las 
poblaciones objetivo, en los mismos términos indicados en ese acto. 

10. Que, en razón de lo expuesto precedentemente y en uso de las facultades que la ley 
otorga a este Intendente, 

RESUELVO: 

1. Determínese el contenido de la nueva versión del "Manual de Cálculo del Cumplimiento 
de Metas de Cobertura del Examen de Medicina Preventiva 2025", versión agosto 2025. 

2. Publíquese, por el Departamento de Estudios y Desarrollo, el texto íntegro del "Manual 
de Cálculo del Cumplimiento de Metas de Cobertura del Examen de Medicina Preventiva 
año 2025", versión agosto 2025, así como la presente resolución en el sitio 
www.superdesalud .gob.cl, a contar de la total tramitación de esta resolución . 

3. Anéxese a esta resolución el "Manual de Cálculo del Cumplimiento de Metas de Cobertura 
del Examen de Medicina Preventiva año 2025", versión agosto 2025, elaborado por el 
Departamento de Estudios y Desarrollo de la Superintendencia de Salud. 

4. Notifíquese a las instituciones de salud previsional la presente resolución. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. -

- Gerentes Generales de Isapres 
- Fiscalía 
- Intendencia de Fondos y Seguros Prevlslonales de Salud 
- Depto. Estudios y Desarrollo 
- Oficina de Partes 

Correlativo 2450-2025 

OSVALDY-~~Mt-~llP~~tud-~':J-_;> 
INTENDENTE DE FONDOS ~~!HiiiUBEJS>,1 

PREVISIONALES DE SA 


















































































